dona loco profecturos esse. Quibus persuasi, per Henum & Maroniam arripnere iter, per quod in Lysimachiam, & Cardiam, que Thracij Cherrounesi Isthmum vult ianue bina suscipiunt, patescit aditus: sequenti die ad nigrum finum peruenere. Ibi copias suas recensentes, armatorum nonē supra decem legiones secum militare intellegunt: Bruto octo, Cas sy nouem, reliquas minime integras, sed duas adimplerent, ita ut octoginta milia hominum adesse censerentur. Equitum numerosa sotrique par: Bruto Celtarum & Lusitanorum equitum quatuor milia aderant: Thracum & rō, Illyriorum, Parthenorum, ac Theffalorum duo milia. Cassum Iberorum & Celtarum equitum duo milia comitabantur: Sagittariorum equitum, Arabum, Medoriumque, ac Parthorum quatuor milia: Belli socij s̄nā sequebantur Galatarum tetrarcha: qui Asiam incolunt, pedestatum alium plurimum agentes, equitum circiter quinque milia. Tam ingentes copias Bruto & Casso ad nigrum finē recensentes, ad gerendum bellum processerant, reliquis ad necessitates alias distribuiss. Illustrare præterea exercitum solito more, & ad ea que polliciti fuerant quibusdam, promissa dona tribuere, cum pecunia magnitudine confiderent. Disponentes itaque milites hismodi numeribus atque donis, & præsertim

eos qui sub Caio Casare olim militauerant, ne quis ad conspectum aut appellationem monis Casaris quicquam moliretur, insuper eius gratia visum est exercitum affari. Tribunal ingens appositum fuit, in quod Senatores s̄nā cū pratoribus palam concederunt. Romanorum copia cū cateris bellis socijs infra perfiditer, & multitudo straque ex parte se se intuens latuta est, cum potentior quodammodo sibi ipse visa sit. Audacia quoque, & spes maxima accrescit omnibus tot in exercitu intuentibus: que res militibus erga duces fiduciam adauit. Parvunt quippe benivolentiam communes spes, quasi deo aliquo inter multos conspirante. Precones igitur ac tubicines silentium induxere omnibus: quo facto Cassius, nam atque Brutum anteibat, paulum extra ordinem progressus, in hunc modum locutus est. Hoc certamen o commilitones, quod vobis commune in primis adest, ad fidem pariter inducit, & omnia que nos polliciti fuimus, ut exqueremur impulsit: que res maiorem insuper fidem adiicit ut in futurum vobis promissa tribuamus. Spes autem in virtute vestra militantis sita sunt, & in nobis, quos in hoc solio aspiritis tot talesq; ex Senatorio ordine prstantes viros. Adest & magnitudo apparatus non ignota vobis, frumentis, armorum, pecuniarum, naniūm, ad hac sociorum bello auxilia

auxilia ex regibus & nationibus, vt necesse sit  
 eos adhortari ad promptitudinem & concor-  
 diam, quos apparatus & communia belli ope-  
 ra coniungunt. Quibus autem ex rebus ca-  
 lumniā inferant hi tres viri inimici nobis,  
 diligentissime intellectissimi, & ob id prom-  
 ptissime nobiscum induceris arma. Verun-  
 men necessarium videtur in praesenti causam  
 referare, qua potissimum ab ipsis ad bellum  
 provocamus, optimam nobis & iustissimam  
 occasionem afferentem. Nos Casarem in bel-  
 lis vobiscum militantes, & pratoria fungen-  
 tes dignitate, ad imperium cœximus, &  
 amici illi continue astimauit, ita vt non videa-  
 mur ob inimicitiam ullam insidias illi pre-  
 struxisse. In his vero qua ad pacem pertinens,  
 non detestandus nobis amicus visus est, quo-  
 niam & in his honorem ab illo consecuti fu-  
 mos, sed legibus & Republica ornamento  
 ac dignitati, quibus nullus ordo, aut potestas  
 optima, popularis & veterius inerat. Quao-  
 minia a patribus nostris tunc quidem consti-  
 tuta sunt, cum reges expellentes iure iurando  
 confirmarunt, nullos se veterius reges ha-  
 bituros esse. Quorum sacramento inharentes  
 filii, & maledictionem a se ipsis abigentes,  
 mentiquam in civitate virum unum sustinue-  
 re, et si amicus & utilis ipsis esset, qui publi-  
 cas pecunias, qui exercitum, qui magistra-

enim creationes à populo , principates gentium à Senatu ad se transferret . Et se legislatorem pro legibus , dominum pro populo , imperatorem Senatus vice in omnibus profitetur . Ea igitur qua fortasse minus diligenter à vobis intellecta sunt , cum virtutem eius duntaxat in bello cognoveritis , ex vestri sola parte à nobis intelligite . Vos enim populus in gerendis bellis pratoribus vestris et dominis assidue paretis . eandemque conditionem sicissim à nobis in pace exigitis . Consulente etenim in primis Senatu , ne errare illo teneamini . Vos ipsi iudicantes , aut sortes proferentes per turmas , tribus ve , Consules , Tribunos , Pratorésque declaratis , et in his qui creantur , et plurimum iudicium vestrum adhibetis : non nullos punientes , quosdam honore dignos deputantes , quemadmodum in supplicijs aut honoribus dignè vobis praefuere . Hac retributio ne o cives principatum vestrum ad summum felicitatis gradum adauxistis : sic enim dignos extollentes , pares gratias ab illis suscepistis . Hac praterea freti potestate Scipionem consulem olim effecistis , cum in Libya virtutis testimonium illi redderetis , et sumiserter Tribunos per singulos et volueretis annos . Numquaque creauistis . Dissidentibus deinde vobis ultra quod necesse fuit , qua minime mihi referre opus est , sed ex quo Casar tyran-

mid

nisdem assumpsit, non magistratum sibi, non  
 Praetorem, non consulem, non Tribunum sole-  
 rius ex decreto declaratis. Nemini testimo-  
 nium attulisti, non enim retributionem quam  
 exhiberetis habuisti: Et à principaliori  
 exordiar, nemo vobis gratiam debuit, non ma-  
 gistratus, non imperij, non punitionis aut me-  
 ritis, quinimo quod miserrimum omnium de-  
 puto, non ipsis Tribunis vestris contumelia af-  
 fectis opem licuit afferre; Et aliquam vobis  
 perpetuam statueretis dignitatem, sacrâaque  
 Et inviolabilem servaretis: sed alios sacro-  
 sanctum magistratum vestrum contemnen-  
 tes, Et verendam eius vestem in ludibrium  
 auferentes, indemnatos et illatos ex unius  
 mandato abisse conspexistis, quoniam pro vo-  
 bis excandescere visisunt in eos que regem il-  
 lam appellare decrevissent: quam rem vestri  
 causa pergramiter Senatus tulit. Ad vos quip-  
 pe, non ad Senatum tribunitia potestas perti-  
 net, cum nihil de eo viro palam vobis conquerâ-  
 liceret, neque iudicium attrahere ob exer-  
 citum eius magnitudinem atque potentiam:  
 quod cum ad civitatem prius pertinenter, sibi  
 ipsi vendicarat. Eam ob rem reliquum tyran-  
 nidis modum sollicisci cogitans, in corpus eius  
 conseruavit, mentemque illam ob optimis pro-  
 cessisse testamus est, opus vero paucorum ex-  
 tituisse. Quid facto Senatus idem confestim  
 commis-

communem eius voluntatem declaravit. Et aperte quidem, quoniam pramia tyrannicis exhibenda decrevit. Continente vero illum Antonio, conturbationis simulatione praestita, et vobis nequitam dignum arbitrantibus, ob pramia cunctati magis, quam ab patria amorem auxilium afferre, ab illis abstinuitis, ne Cesari iniuriam inferre vide-remini, non autem tyrannidem delere voluisse. Oblisionem igitur omnium habendam Senatus censuit, et apertius insuper necis causam à nullo prosequendam. Non multo post Antonio multitudinem in nos concitans, Senatus administrationem nationum potentissimarum ac principatum nobis tribuit, emique telluri qua ab Ionio ad Syriam pertinet, imperare voluit. Vtrumne sit sceleratos puniens? an sit tyrannicidas insigni purpura fascibusque ac lictoribus adornans? Quo more excusim adolescentem Pompeium, qui nibil in his cooperatus fuerat, Pompej illius magni filium, qui primus pro Repub. armatus, quod paululum circa Iberiam in tyrannidem latens peregrisset, non solum ab exilio renocare studust, verum paternorum bonorum pretium illi ex publicis pecunias reddendum censuit. Marius præterea imperatores statuit, et et ipse magistratus alcui præderet, popularis vir existens. Quod opus ig-  
tur

tur clarissus, aut quod certius signum à Sena-  
tu quaristis? Hac enim omnia ex eius senten-  
tia facta sunt, nisi verbo solum id eobis conser-  
teri quod ē dicit ē facit, ē dicens simul  
in signia doma largietur, cum dicere ē redde-  
re fas illis fuerit. Nunc autem quemadmodum  
cives nostri sese habeant, intelligitis. Nulla  
indicta causa proscribuntur, ē qua illis ad-  
sunt, in publicum feruntur. Ipsi in dormibus,  
angportis, templisque trucidantur, à milites-  
bus, seruis, inimicis longe repulsi, nec per se  
euti locis omnibus, legibus etiam fugientes  
abire permittentibus. In foro præterea, in quo  
nec bovis quidem caput illatum est sanguine,  
sed arma duntaxat ē nausum rostra con-  
ferri solent, nunc consulum, prætorum, tribu-  
merum, adiureum, ē equestris ordinis virorum  
capita abscissa visuntur, ē huismodi faci-  
mora agentibus præmia constituta sunt. Hac  
igitur insurrectio quedam, ē quanta prius  
nunquam violentia erga omnes, capititates  
publice, diversa odia cum mulierum, tum fi-  
liorum, liberorum, seruorumque. Ad tantum  
enim clades, ē ad hanc mutationes conuersa  
civitas. Ex his quidem facinorosis hi tres vi-  
rides adiunt, ipsi ante alias fratres patruos  
mutuè inter se proscribentes. Dicite cum viris  
ab aggressibus barbaris capta est, qua his si-  
milis peracta sunt? Nullis capita abscidere  
Celta

Celte, non defunctos contumelia persecuti sunt: non adhuc bellum gerentibus latere aut fugere prohibuerunt: neque nos Sorbem Vallam quam manu cepimus, hunc in modum pertractamus: neque alijs s<sup>t</sup> id facerent persuasimus, qualia nunc non privata ciuitas, sed aliarum longe illustrior atque prior ab his sustinet, qui Rempublicam constituer<sup>e</sup> velle profitentur. Quid simile Tarquinius fecit? quem ob vi<sup>n</sup>ius mulieris contumeliam ex amore producentem, regem adhuc Sorbe eiecerunt, nec ob vi<sup>n</sup>icum duntaxat facinus, ultraius regnare Romae voluerunt. Et hac agentes o<sup>r</sup> ciues hi tres viri sceleratos nos appellant, & Cesaris necem vlcisci velle predicant, proscribansque qui minimè affuere cum interemptus est. Ex quibus plerique adsunt ex his quos cernit obdunitias, aut nobilitatem, & popularis flatus voluntatem ab ipsis proscriptos esse: e modo quo Pompeius longe in Iberia tunc existens cum hac à nobis confecta sunt, nobiscum reus est, quoniam ipsis pater popularis fruct: eamque ob causam quod à Senatu renocatus, & maris imperator creatus est, hi tres eum proscriptere viri. An mulieres ad Cesaris necem conspirarunt, quas ad tributorum onera proscribunt? Quicd populus, quem ad centum milium numerum sub pennis & indicis omnium censum afferre imperant, & vectigalib

galibus exemptum ad onera compellunt? Quia tamen sic agentes, necdum his qui sub ipsis militant, promissa adimplenere munera. Nos autem à quibus nibil impium patratum est, qua pollicisti eramus, vobis exhibuimus, & parata alia ad retributionem seruamus ampliorem. Sic nobis deus tanquam iusta operantibus prestat auxilium. Ab eo enim que ad homines pertinent, cognoscere debetis ad ciues vestros flectentes oculos, quos plerunque vobis praesidentes affixissis praetores, consules, & ad summum dignitatis elatos gradum laudatos viros, nunc ad eos & ad pios & populi fastores fugientes cernitis, partes vestras extollentes, & omnia vobis prossera exoptantes. Multo quippe iustiora à nobis pramia eos conservantibus promissa sunt, quam ab illis his qui occidissent pollicentur. Nunquid animaduertunt Casum Casarem quod principatum solus sibi vendicaret, nostris manibus interfecit esse? & eos qui id sibi praestitissent, à nobis nullius pretij habendos fore? nec in ipsis, sed populo in medio Rempub. esse posituros, quemadmodum patrijs ex legibus conscriptae est? Cùm nec absimili opinione atque sententia bellum inter vestrosque assumptum sit, sed ob potestatem atque tyrannidem ab illis quam in proscriptionibus palam ostenderunt, à nobis minime quia ob patria dütat libertatem depug

depugnamus, ita ut sub legibus (ut aquam est) priuatim degat. Quemadmodum igitur hic viri, & ante hos immortales dum de rebus nostris iudicent videtis. Maxima semper in bellis aquae iustique fides proponitur. Neque quod sub Casare militaueritis aliquando, in animo vobis sit: non enim illius quoniam modo milites, sed patrie frustis: neque stipendia aut manera vobis prabit Caesaris propria fuere, sed Reipub. sicuti neque in praesenti exercitu iste Cassius est habendus, neque Brutus magis quam Romanorum ciuium. Nos autem vobiscum commilitones Romanorum pratores sumus. Quasi si bellum contra nos agentes intelligerent, liceret omnibus nullo periculo deponere arma. & exercitus omnes scribi condonare, & que utilia illi forent preeligere: qua ut eliant adhortamur, sed ex quo admittere recusat, non etiam per proscriptiones & omnia alia que faciunt admittent. Eamus itaque commilitones certa spe confisi, audacia minime servili pro Senatus libertate populiisque Romanii depugnantes. Acclamantisbus omnibus, Eamus, & statim duci deprecantibus, promptitudine eorum exhilaratus Cassius, iterum per praecomen silentium indixit, & subinde in hunc modum faro caput. Dum omnes iustorum duces priorum profide vobis o commilitones ac promptitudine gratias condignas reddant.

Quia

Quia vero ad prouidentiam imperatorum humana pertinent, quod plura ac meliora quam hostibus nostris nobis adsint, his verbis discite. Legiones armatorum pares numero illis dicimus, plures ad necessaria multis in locis dereliquerimus, equitatu et classe longe superamus, tum sociis bellis, regibus, nationibusque ad Medos usque et Parthos. Ipsi nobis duxerat a fronte imminent: nos illas a tergo quoque pariter instamus. Pompeium nobiscum conspirantem in Siciliis habemus, Murcum in Ionio. Adebat et Norbanus magno exercitu et commeatu duabus scutis legionibus, quem sagittarij assidue classem infestantes persequuntur, quecumque alia maris terraque ab inimicis post nos purarelinquentes. Pecunia nobis suppetunt, quas nonnulli bellorum neruos solent appellare, ipsis vero nulla adsunt: neque pollicita suis militisbus adimplere potuerunt. Non proscriptorum bona ad opinionem eorum successere, nemine ex eorum numero quis boni habentur, proscriptorum pradia inuidie subiecta comparante: neque aliunde quid capiant ultraeius nouere. Italia seditionibus, tributis, proscriptionsibusque vexata. Nobis vero in tanta rerum solitudine et presentia abunde suppetunt, adeo ut alia confitimus vobis traductur simus, et multa super his qua a nationibus a tergo existentibus collatis perue-

b h

hunc

buntur, commeatus itinerisq; seminaria, magnis suffectura exercitibus, quorum illis summa est inopia, nisi si qua ex sola Macedonia montana natione aut ex Thessalia provincia arctissima difficillime suscipiunt, qua terra magno labore illis conuertare opus est. Si quid ex Libya, aut Lucania, aut Apulia afferre cupiunt, omnibus in locis à Pompeio, Mure, Domitioq; intercluduntur: nobis vero per singulos dies, minimo' que labore, non à mari modo, insulæq; omnibus, sed mediterraneis quoque ex locis à Thracia usque ad fluvium Euphratēm copie afferuntur. Et ha nulla prohibente, cum nullas nobis à tergo insister hostes, Et in nobis sit Et bellum accelerare, Et per otium hostes inopia sumul fameq; conterrere. Tot Et tanta vobis adsunt o' commilitones ultra solitudinem humanam preparata. reliqua autem illis à vobis, dijsq; immortaliibus conuenienter accident. Nos omnia que vobis in primis polliciti fuisse, exhibentes, Et filiem vestram munera multitudine dignè compensantes: maius insuper certamen quod ex decorum sententia futurum est ampliore prosequemur gratia, ac nunc quidem his qui ad id promptissime accesserint. Huius igitur concioris causa statim ab ipso Tribunalis milisti mille quingentas Drachmas Itzlas, turma duci quincuplicum, Tribuno amplius ad eundem

eundem tribuerunt modum. Hac effatae, & verbo & opere muneribusq; eos instruens, concionem dimisit. Ipsi persistentes Cassium ac Brutum summis extulere Leudibus, ac pro illis qua aqua forent facturos se obtulerunt. Hi vero munera illis confestim persolverunt, & alia porr? ad occasiones multas illustribus impenderunt, & qui suscepissent, contin? armatos per partes emittebant, nec multo post ipsi insecuri sunt. Binas aquilas ad eos aduolantes in argenteis vexillis confessisse fama est, sc in vicem rostris enguisbusq; lacerantes, vel ut alijs placet, se mutuo obseruantes ac manentes, qua publicis alimonij a pratoribus educate sunt, eaq; die quae pugnam accessit, volentes abiurunt. Per biduum itaque nigrum sinum transentes ad Henum pervenerunt, supraq; illum quacunque alia & que ad Seruum montem maritima omnia sibi vendicarunt. Serio pelagus serfus inclinante, ipsi per mediterranea arripuere iter. Tulum ad loca Cimbrum cum nauis & armato ruma legione una ac sagittarijs quibusdam letitas mari? ad nauigare subet, quod iam pridem in hospitium fuerat, quamquam tellure opima, Thracibus minim? mari Et?ibus, aut ad maritima descendantibus, aliorum Graecorum metu, & Heraclidarum eas pelagi oras detinendimus. Flornere quippe mercatorum com-

mercijs, & agricultura olim ea loca, oblectantibus se in his Thracibus ob montium varietatem, donec Philippus Amynta filius Gracos alios & in primis Heraclidas in bellum mouit ita, ut his temporibus prater facellum unicum nihil pratereritibus intueri datum sit. Hoc itaq; desolatum littus Tullius condequaq; percurrente, ut à Bruto imperatum fuerat, regiones accommodas metiebatur, dimidebatq; exercitibus, nauibusq; per partes aduentabat, ut Norbanus angusta illa Seluci custodia inutilia desereret, quae res ad votum contigit. Norbanus quippe nauium dubitatione permotus, ad Sapeorum angusta tumultuare capit, & Ceditum ex Turpilijs magna trepidatione in auxilium vocauit: cui ille subito affuit. Turpiliorum igitur derelictis angustijs, Brutus agmen procedere imperat. Simulatione deprehensa, Norbanus & Ceditius Sapeorum loca summa vi premuunt, adeo ut milibus Brutii ncutiquam per ea pateret aditus. Desperatio igitur eorum mentibus denuo incidit, ne circuitum quem prius evitassent, à principio cogerentur ingredi, & obessa circumquaque peragrare, deficiente tempore ad id commodo, sic igitur se habentes. Rascopolis his Gerbis allocutus est. Compendiarium adesse iter iuxta spsum Sapeorum motem dicrum trium hominibus quidem in praesenti inuisum

uiam ob rupium asperitatem, & in aquosa loca siluis referta vndeque. Ceterum si aquam deferre velint, & per semitas angustas progressi, que transitum tamen praebeant, ex arborum condensitate, ne ab austus quidem presentiri posse quartæ die ad Arpessum fluminis facile venturos, qui in Hermuth defluit, ex quo per diem unam ad Philippos de lati, in opine hostes prauenirent, quos debellare ad ultimum liceret, cum nullus illis absunde pateret redditus. Quibus edicti milites, quamquam itineris difficultate deterriti, nihil minus spe exhibita, tam ingentem exercitum deprehendi posse, partem ex suis cum Lucio Bibulo premitunt, qui vna cum Rasciupolis iter caperent. Hi igitur summo labore cum eodem, tam sollicitudine & impetu & si proceſſere, frati potissimum quod ex ijs quos premiserant, nonnulli rediſſent, flumen se à prospectu vidisse referentes. Quartæ die, itineris asperitate defessi, ac siti laborantes deficiente aqua, quam triuia dierum itinerationem accelerantes deferebant, quod ea loca in aquosa dicentur, trepidare: & ne per insidias circunducerentur, expanscere cœperunt, non quod hic, qui redierant, flumen vidisse dicentibus, minus crederent, verum per diuersa itinera se duci existimantes, excandescere & exclamare, & Rasciupolim ad eos accurrentem &

adhortantem intuentes criminari & repellere à se nitebantur. Bibulo suppliciter orante & residuum itineris equanimiter perferre vel lent, flumine circa vesperam à primis conspectus est, & statim acclamatio maxima, & aquum erat, cum latitia auditur, qua ab his qui sequebantur excepta, ad postremos peruenit. Brutus igitur & Cassius intellecta re per prarupta quaque reliquos agentes deferruntur. Ea vociferatio minime hostes latuit, adeo & eos praevenire nequievint. Nam Rascopolis frater Rascus ex clamore quod erat suspicatus, hostium adesse aduentum, ingenti admiratione correptus est, tam immensum exercitum per inaquosa iter tenere potuisse, qua ne feris quidem ex siluarum opacitate perusa existimaret: ac subito Norbanum ceterosq; certiores facit. Ills ex Saeporum locis nocte fugientes Amphipolim venere. Sic Thraces ambo fratres praesidia exercitibus suis practitere, unus per ignota deducens loca, alter ne id etiam ignorans actum. Milites interim Bruti admirabili audacia in Philippos descendere. Eò loci Tullius siccissim delatus est, & uniuersus confudit exercitus. Philippi ciuitas est qua Datis olim dicebatur, Crenida ante Datis nomen appellata. Fontes quippe plurimi circa collem Eberibus scaturient aquas. Eum locum Philippus & accommodum me-

zatu

tatus super Thraces Gallo sepserit. Et à se Philippis nuncupauit. Condita est enim ciuitas in praerupto quodam colle, cuius magnitudo collis Latitudinem complexa est, habetq; à septentrione saltus Et nemora, ad que Rascupolles Bruti exercitum considere monuit. Ameridie palus adiacet, Et mare ultra illā ab oriente Sapeorum Et Torpilorum visuntur angusta. Ex occidente campus amplissimus ad Murcinum usque Et Drabiscum Et Strymonis fluvium per trecenta Et quinquaginta stadia protenditur, gramsne uberrimus Et amarus, in quo puellam per vim compressam florem indusse firma est. Et fluminis subinde Zygacus: In eo deinde licet existentis iugum curruntq; contractum esse memorant, Et ob id fluvio nomen inditum. Est autem campus ad imum proclivis, ita ut aptissimus sit his qui à superiori à Philippis aduersus eos qui ab Amphipoli progressiuntur. Philippiorum praterea collis non longe aliis, quem Dionysium nominant, in quo aurea templae nomine consecrata sunt. A Philippis per decem stadia progressò, alij binis colles sese offerunt, ab illis per octo supra decem stadas distantes, ipsi ab initio per octo segregati stadia. Horum in altero qui ad meridiem vergit, Cassius castramentus est Brutus altera ex parte in colle qui ad Arcton pertinet consedit, Et Norbanum ultro et rius

rius cedentē minime insecuri sunt. Iam enim Antonius aduentare dicebatur, Casare ob Valetudinem in Epidamno commorante. Erat itaq; campus ad pratiandum peraccomodus, colles ad metanda castra opportuni. His vero in circuitu vna ex parte paludes stagnaq; iacebant, s̄sq; ad Strymonis flumium, ex alia angusta loca ē impermeabilia. Inter etrosque colles octo stadiorum planicies inerat perusa, ē in Asiam ē Europam quasi per portas quasdam itinera emittebat. Hanc illi à vallo ad vallum muniere muro, portas quasdam in medio insquentes, ita ut bini exercitus, unius duntaxat imaginē preferrent. Decurrebat ē iuxta flumis quem Gāgam nonnulli, quidam Gangitum vocant, ē mare à tergo aderat, a quo apparatus omnes ingressus ē egressus videbantur habituri. Thasum quisque ut horreum bellū per centum stadia distanter constituerant. Ingressum autem triremibus Neapolim, qua per octoginta stadia aberat. Loco itaq; confisi exercitus munserant. Interea Antonius summa celeritate exercitū agebat, ratsus Amphipolim ad bellī cōmoditatem protinus inudere. Vrbem deinde à Norbano munitam intelligens exhilaratus est, omnemq; apparatus cum vna legione, quam Pinariis ducet at, in ea dereliquit. Ipse undaeter admodū progressus in campo constitit, ac per octo stadia ab hislibus

stilibus castris castra posuit. Tunc vero exercitum exilitate ac copiam insicere palam licuit. Brutus enim et Cassius milites rosido in loco, Antonij imo in campo metabantur. Illi ex montibus prodibant, Antonij ex paludebus. Illi ex fluviis aquationem assumebant, Antonij ex puteis, quos repente effoderant. Commeatum praterea paucorum stadiorum spatio ex Thaso illi afferebant. Antoniani per quinquaginta supra trecenta stadia ab Amphipoli adducebant. Creditum est etsam Antonium necessitate compulsum id egisse. Cumque nullum irriguum locum obtineret, residuum vero campi. Et postea declive, plerique, stagnante fluvio latioribus inundaret aquis fontes laticum dulces, et perennes effossis puteis inuenisse. Hucusmodi igitur audacia, que ex inopia processerat, cum sic illis proximus ex itinere magno animo freatus accessisset, hostes vehementissime conseruit. Castella itaque plurima, et ea summa celeritate, fossae, muris, Vallisque muniebant. Vallabant et hostes qua residua camporum superfuerant. Cassius Antonij impetu furenti ad similem intuens, quicquid supererat campi, et ab exercitu in palude ob angustiam loci hanc multificerat, viciissim pramuniuit, ita ut nihil omni ex parte munimine careret, nisi que a Brutis latere praerupta inerant. Cassius ex parte palus, et mare paludem ultra continebat. Ca

b b s terum

Verū quicquid spatiū medio interfuit, id omne  
 fossis, Gallis, muris portisq; firmauere. Sic am-  
 bo exercitus castris inuicē tutati sunt. Inter-  
 ea equitum velutumq; leuibus quibusdā inter-  
 se pralijs vires experiebantur. At cum omnia  
 qua animo conceperant, perfecta viderentur,  
 Caesarq; applicuisset, nondum tamen in bellum  
 firmus (lectica enim in exercitum delatus ve-  
 nerat) subito quis ex parte eius steterat, expli-  
 caveret aciem. contrā Brutos milites editiori in  
 loco se pugna prepararunt, nec propterea ad  
 ima descendere, minimè pralium inire decer-  
 nentes sola cōmeatum inopribus expugnat-  
 re rati. Erat pedestrum numerus & trisq; nonem  
 supra decem legionū. Verū qui à Brutis par-  
 te steterant, aliquāto inferiores numero fuere:  
 quis à Caesari parte, superiores. Equitū Thra-  
 cum Caesari & Antonio tria supra decem mil-  
 lia, Bruto & Casso Viginti millia aderat. ita  
 ut virorum multitudine, imperatorum auda-  
 cia ac virtute, armorū insuper apparatu splen-  
 didissimum & tragi ex parte spectaculum ede-  
 rent. Per plures igitur dies cum pralium inire  
 distulissent, nihil insigne peractum est lo cui  
 quis circa Brutum erant, dum hostes commea-  
 dibus prohibere meditantur: Ipsi Asiam pro-  
 pinquam admodum & necessaria exhiben-  
 tem contineret. Uniuersa è mari quibus indi-  
 gerent, suscepturni: hostibus contrā nihil vel  
 donec

domesticum superesset. Non enim ab Aegyptio proper negotiatores quipiam assumere licet ob sterilitatem famemque regionis, neque ex Iberia aut Libya ob Pompeium, neque ex Italia ob Murcum & Domitium: neque Macedonia & Thessalia in longum illis sufficiunt videbantur, qua sola ea tempestate commatum exercitus eorum suppeditabant. Quia omnia intelligentes Bruti milites, tempus in longum differre satagebant. Antonius hac ipsa veritus per vim eos ad praelium provocare instituit, & paludem, si qua posset, per via clanculum efficeret, ut a tergo hostibus adhuc in scrys profectus, commatum qui a Thaso ferebatur, interciperet. Subito itaque suis ad praelium instructis & traque ex parte universis elatis signis, ut omnes in aciem eduxisse videretur, per sem eorum die noctisque semitam quandam per angustam in palude inbet sub sternere, arundines sensim incidentes, et tellurem lapidesque strinque injicientes, ne agger solueretur. Profunda vero & troque ex latere lignis in crucem actis confirmavit, iuxitque pontibus miro silentio, ne quis praesentiseret. Aspectum quippe operis, arundinem opacitas circa semitam celabat hostibus. Decem dierum spatio perfectis omnibus, insidas recto tramite per noctem propere emittit, & qua destituta erant spatia in medio apprebendit, ac castella

stella plura communivit. Cassius operis ma-  
 chinationem & fraudem admiratus, & qua  
 ab Antonio castella erecta fuerant excluder-  
 re festinans, paludem omnem que supererat,  
 muro gallauit, à castris usque ad mare omnia  
 subternens, ac pontes instruens, & Vallum con-  
 stratis in locis & validis imponens, & qua ab  
 Antonio facta erat semitam eripiens, ne in  
 ea existentes excurrere Sallo in loco possent,  
 aut ipse suis auxiliis afferre. His circa me-  
 ridiem ab Antonio perceptis, nulla interpo-  
 sita mora, cum ira & impetu exercitum quem  
 ex aduersa parte instructum tenuit, propere  
 conuertens ad Casij munimenta, qua paludis  
 & exercitus in medio erecta fuerant, edus-  
 cit, ferramenta scalasque in sonum afferens,  
 quasi effracto vallo in castra eius irrupturus.  
 Concursu itaque facto, cum audacia è latere  
 ex aduerso que campi in medio inter Etrius-  
 que exercitum, Brutis milites ad contumeliam  
 id referentes tam audacter discurrentibus eos  
 hostibus in armis existentes, prefecti cuius-  
 dam mandato exciti feruntur, & quoscuque  
 ex transuerso insurgentes impetu cedant. In-  
 choato iam belli opere, & exercitu Casaris à  
 fronte ipsi constituto, in eum decurrunt, ac con-  
 uersum fugientemque insequis nituntur, donec  
 per ipsum erupere omnes, que Cesari cum An-  
 tonio communis fuit, absente tamen Cesare ob  
 inscm

in somnium & diem illum obseruante diligenter, Et ab eodem in commentarijs suis prescriptum est. Antonius pugnam iam effusam intuens, letitia corruptio est, quasi necessitate duceretur: nam commixtus cerebatur inopia. Conuertere igitur milites in campo noluit ne phalangem dissoluendo conturbaret. Ut igitur insigne quippiā acturus, magno impetu aciem mouet, & cursu pariter ascensum capit. Repulsus deinde non sine iugi labore persistit, donec per vim Cassiana phalangi seū immiscuit, ordinem sibi appositum conservati adhuc, & quod actu fuerat, veluti irrationabile quod dars admiranti. Quia repulsa ingenti animo ad vallis murum se proripuit, qui campi in medio paludis que constituerat, Vallum summa vi dilacerans. & fossam tellure obruens, edificium quoque suffodiēs mira celeritate, & qui pro portis steterant, fœda strage vndeque prosterrens, & quacunque à muro proiecabantur opperientis intrepidus, donec per portas tandem ingressus est. Alij per vallis scissuras introierunt, qui descendentibus insurrexere Cassianis. Et hec tanta celeritate effecta sunt, Et his qui ad paludem persistebant, operis causa in auxilium accelerantibus, sp̄s occurserent, iam murum vallis detinentes. Auertentes itaque illos vehementi impetu, & ad paludem esque propellentes, ad Casii castra denum redie-

redierunt, quicunque solcum Antonio intrarum progressi fuerant, reliqua alia multitudine utraque ex parte ab extra depugnasse. Castra interim quasi destituta paucis tuebantur. qua ex causa Antonius facilissime illis potitus est. Et iam Cassiani milites exterriti quoque ex parte victi cesserant, cum castra ab hostibus intercepta conspicati, in fugam nullo ordine palantes abeunt: sic et ab Etrisque primum confectum videretur. Brusus quippe suam hostium aciem, occupatis eorum castris, loco monerat. Antonius alia ex parte denudo Cassio, admirabili audacia hostium castra pradabatur: erat cedes Vrinq, Baria. Ob apertitudinem vero campi, Etrusci pulueris in immensum clavis nebulam, sive se iniucem intueri terant, donec se mutuo interrogantes reliquias ad signa reuocabant. At illi gerulatisbus potius quam militibus adsimiles redabant. Nique tunc quidem sona letari, aut manuatuere licebat, cum alijs quacunque attulissent, ab alijs temere aggressi proijerent: qua res magnam turbationem Etrisque attulit. Eo in pralio ad octo milia Cassianorum lixie. Ei seruis additis cecidisse existimantur. Ex Cesaris parte bis totidem interisse. Cassius castris exutus, cum ne filierius ad exercitum redire posset, Philopporum collem propere ascendit, eminus quae gesta erant inspecturus. Ceteris

aluerem Endique elatum, minus diligenter  
versa prospexit abat. Castra duntaxat ab ho-  
es capta esse discernebat. Pindarum itaque  
serum eius ensem exercere, & necem acce-  
re imperat: cunctante Pindaro, superuen-  
tis quidam, Brutum altera ex parte victo-  
ritum hostium castra depredari nun-

Quo audito Cassus hoc solum respondit.  
Te nos illa Victoria dicito omnem. Dein  
i Pindarum conuersus, quid cunctaris in  
? cur me à turpidine ista non eximier? Pin-  
us igitur herum suum iugulum solero pra-  
em neci tradidit. Sic plerique Cassum in-  
se autuunt. Alij referunt accedentibus  
um, & Victoria annunciarere, Bruti  
ibus, hostes sufficatum, Titinium, qui se  
em scrutaretur premisse, quem & Cas-  
senuolum circunidentibus cum latitie  
ibus, & ob id magna voce conclamanti  
inter hostium manus incidisse existi-  
tem, hec dixisse: Sustinimus raptum  
istibus intueri amicum, & ad tabernacula  
quoddam cum Pindaro secessisse, nec Gle-  
Pindarum ab illo fuisse conspectum.  
nobrem nonnulli credidere neutquam iu-  
lio à Pindaro interfictum esse. In hunc  
im Cassum decessisse memorant, eomet  
ui natalis illi fuerat, in quo pralium inci-  
titius ob eius tarditatem Cassus se inte-  
remis